
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312008

CONTRATO: 11-OES
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de Serviços Topográficos, Planialtimétrico e Cadastral, em 
uma área de aproximadamente 299.849,01m², pertencente à 
Comunidade Pantanal, localizada na Rodovia Transmangueirão 
com a Av. Major Aviador Seda, Município de Belém/PA.
Valor Total: 33.213,57
Data Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 29/11/2011 a 28/01/2012
Convite: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA
Endereço: R Joaquim Fonseca, 2516
CEP. 66645-140 - Belém/PATelefone: 9132664060 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311797

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 306648
Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 14/2011
Data: 16/11/2011
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 283/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311762

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 28/2011, datado 
de 27 de outubro e 2011, que deu origem ao Processo nº 
2011/439058, referente ao levantamento físico de bens móveis 
desta Companhia.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os Auxiliares Administrativos ROSINALDO ALVES 
CORREA e MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA, os Auxiliares 
de Serviços Gerais VICENTE FERREIRA PAIVA, SIMONE MELO 
MARINHO e GREGÓRIO VILHENA LEAL e o Artífice NAZARENO 
JOSÉ GOMES DE ARAÚJO, sob a Presidência do primeiro, a 
realizarem o levantamento Físico de Bens Móveis, bem como 
realocá-los em suas devidas Células, no prazo de 30 (trinta) 
dias, revogando-se a Portaria nº 263/2011-PRESI, datada de 8 
de novembro de 2011.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311780

DISPENSA: 15/2011
Data: 28/11/2011
Valor: 25.000,00
Objeto: Elaboração de Serviços de Projetos Executivos para a 
sede da COHAB/PA
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IX, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 28/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122120215770000    449039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MGM CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1677A
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132665431 Nome: MGM CONSTRUÇÃO E 
INCORPORAÇÃO
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1677A
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132665431 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311793

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 306641
DISPENSA: 14/2011

Data: 16/11/2011
Valor: 986.533,28
Objeto: Execução de Serviço Especializado de Vigilância Armada
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, parágrafo único, da Lei 
Federal n 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
16122012545340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9137441317 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311790

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 15/2011
Data: 28/11/2011
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311902
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 742/11-ITERPA DE 25.11.2011
Servidora: MARCUS VALÉRIO DIAS DA SILVA
Matrícula:  3167739/1
Cargo: Engenheiro
Nº de Dias: 208 (Duzentos e Oito)
Período: 07.07.11 a 30.01.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/479595 - ITERPA de 
22.11.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO TOMADA DE
PREÇOS Nº 11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311927
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2011

PROCESSO Nº 2011/418069
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REFORMA COM ADEQUAÇÕES 
DE INSTALAÇÕES PREDIAIS, VISANDO A INSTALAÇÃO DE 
INFOCENTROS NO ESTADO DO PARÁ, ESPECIFICAMENTE, 
REGIÃO DO TAPAJÓS.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO: O PROCESSO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 11/2011, FOI CONSIDERADO DESERTO, FACE O 
NÃO COMPARECIMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS NO 
PRESENTE PROCESSO.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 21 de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

CONVOCAÇÃO DE LICITANTES DA LICITAÇÃO TOMADA 
DE PREÇOS Nº 12/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311841
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2011

PROCESSO Nº 418694/2011
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REFORMA COM 
ADEQUAÇÕES DE INSTALAÇÕES PREDIAIS DO EDIFÍCIO SEDE 
DA SECTI.
CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS: A SECRETARIA DE 
ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, ATRAVÉS DO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

– CPL, CONVOCA TODOS OS LICITANTES DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 12/2011, A COMPARECEREM A SECTI DIA 
30/11/2011, AS 09:30H PARA TOMAR CIÊNCIA DO RESULTADO 
DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS DAS EMPRESAS 
PARTICIPANTES.
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2011
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PORTARIA 2597/2011- COMISSAO DE RECEBIMENTO DE 
PROCESSOS MOBILIARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311950
PORTARIA Nº 2597/2011 - GAB/SEMA, DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2011
ASSUNTO: COMISSÃODE RECEBIMENTO DE PROCESSOS 
MOBILIÁRIO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando a 
necessidade de dotar de maior eficiência, racionalização e 
agilidade nos processos administrativos para a aquisição de 
bens mobiliários através de adesões de atas de registro de 
preços realizadas por outros órgãos nacionais sito ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO  N° 24/2010 ORIUNDO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N° 23/2010 PGJ/MA, ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 13/2010 ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N° 13/2010 SECRETARIA DA FAZENDA – SP, ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 15/2011 ORIUNDO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N° 004/2011 DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA – PA, ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
N° 001/2011 ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
12/2010 DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL – 
AM e ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 18/2010 ORIUNDO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO NCC N° 18/2010, com recursos do Fundo 
Amazônia.
Resolve:
Designar a partir do dia 24/10/2011 os servidores abaixo 
relacionados como membros da comissão de recebimento dos 
materiais adquiridos através dos processos N° 28198/2011, 
N° 28204/2011, N° 27097/2011, N° 28208/2011 e N° 
28178/2011- SEMA/PA.
Ayamy da Costa Migiyama, MAT.: 57234932/1
Luiz Alfredo Franco Pinheiro, MAT.: 5888701/1
Rosemberg Silva Souza, MAT.: 5717541/9
Jorge Augusto Silva Mendes, MAT.: 57230166/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 28 de Novembro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311958

PORTARIA: 2591/91
Objetivo: APRESENTAÇÃO DO TRABALHO TÉCNICO, 
INTITULADO “GESTÃO PARTICIPATIVA DAS ÁGUAS NA 
BACIA DO RIO CAETÉ NO ESTADO DO PARÁ” DEMANDAS E 
PROPOSTAS A REVITALIZAÇÃO DE BACIAS DURANTE O XIX 
SIMPÓSIO BRASILEIRO DE RECURSOS HIDRICOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACEIO/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS 
(ENGENHEIRO/DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 
29/11/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297200

PORTARIA: 2290/2011
Objetivo: 01-AOS TECNICOS: REALIZAR OPERAÇAO DE 
FISCALIZAÇAO AMBIENTAL, A FIM DE VERIFICAREM POSSIVEIS 
DANOS AMBIENTAIS, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DESTA 
SECRETARIA; 02- AOS MOTORISTAS: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil


